S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  S U L  E  S U D E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  G E O C I Ê N C I A S  E  E N G E N H A R I A S

FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE

Folha 17, Quadra 04, Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68505-080, Marabá-PA, Fone: 2101-5904.

E-mail: femma.ige@unifesspa.brCAMPUS II

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DE ENGENHARIA 2

QUÍMICA DA FACULDADE DE 3

ENGENHARIA DE MINAS E MEIO 4

AMBIENTE DO INSTITUTO DE 5

GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS DA 6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 7

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA 8

FOLHA DEZESSETE, QUADRA QUATRO, 9

LOTE ESPECIAL, BAIRRO DA NOVA 10

MARABÁ, NA CIDADE DE MARABÁ - PARÁ. 11

 12

No vigésimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte, às dez horas, reuniu-se o Núcleo Docente 13

Estruturante do curso de Engenharia Química, sob a Presidência da vice-coordenadora do curso de 14

Engenharia Química, professora Tamyris Thaise Costa de Souza, contando com a presença dos 15

professores, Clóvis Sacardo da Silva, Daniel Moreira Saturnino, Débora Albuquerque Vieira, Dyenny 16

Ellen Lima Lhamas, Elizeu Melo Da Silva, Gicélia Rodrigues, Luciane Batistella, Renata Lilian 17

Ribeiro Portugal Fagury, Ruthinéia Jéssica Alves do Nascimento e Vinicius Vescovi. A reunião 18

ocorreu de forma remota. A Senhora Presidente iniciou à reunião agradecendo a presença de todos 19

dando na sequência início a Ordem do Dia: 1) Execução das atividades de forma remota. Nessa 20

ocasião foi discutido a Nota Informativa Nº 01, de 19 de março de 2020, emitida pela Pró-reitoria de 21

Desenvolvimento e Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, a respeito 22

da suspensão das atividades acadêmicas e execução de outras atividades de forma remota até o dia 31 23

de março de 2020. Os presentes discutiram o conteúdo da nota e por unanimidade se manifestaram de 24

acordo as medidas tomadas pela instituição levando em consideração as orientações de isolamento 25

social indicadas pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e a fragilidade do sistema de saúde do 26

município de Marabá-PA; 2) Elaboração de relatório semanal do servidor.  Para essa pauta foi 27

deliberado a respeito do preenchimento do Anexo IV da Nota Informativa Nº 01, de 19 de março de 28

2020. Os docentes presentes acordaram em listar suas atividades desenvolvidas remotamente a fim de 29

manter a chefia imediata informada acerca da evolução do trabalho e possíveis dificuldades 30

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  S U L  E  S U D E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  G E O C I Ê N C I A S  E  E N G E N H A R I A S

FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE

Folha 17, Quadra 04, Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68505-080, Marabá-PA, Fone: 2101-5904.

E-mail: femma.ige@unifesspa.brCAMPUS II

encontradas.   3) Levantamento de novos equipamentos. Nessa ocasião foi discutido o levantamento 31

da demanda para aquisição de novos equipamentos destinados para os laboratórios do curso de 32

engenharia química. Sendo assim, ficou decido a necessidade de elaboração de uma lista de prioridades 33

para compor o processo de aquisição de equipamentos. Não havendo mais nada a tratar, a presidente 34

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Química, Profª. Drª. Tamyris Thaise Costa 35

de Souza, agradeceu o comparecimento dos presentes, dando por encerrada a reunião. Eu Tamyris 36

Thaise Costa de Souza, vice-coordenadora do curso de Engenharia Química, lavrei a presente ata, que 37

será assinada por mim e pelos demais membros presentes na reunião. Tamyris Thaise Costa de Souza 38

_____________________________________ 39

__________________________________________                   _____________________________________________

        CLÓVIS SACARDO DA SILVA                                                  GICÉLIA RODRIGUES

__________________________________________                   _____________________________________________

     DANIEL MOREIRA SATURNINO                                                 LUCIANE BATISTELLA

__________________________________________               _______________________________________________

    DEBORA ALBUQUERQUE VIEIRA                       RENATA LÍLIAN RIBEIRO PORTUGAL FAGURY

__________________________________________               _______________________________________________

     DYENNY ELLEN LIMA LHAMAS                          RUTHINÉIA JÉSSICA ALVES DO NASCIMENTO

__________________________________________                   _____________________________________________

         ELIZEU MELO DA SILVA                                                            VINICIUS VESCOVI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 567/2020 - FEMMA (11.07.04.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 09:49 )
ELIZEU MELO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2701721

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 13:32 )
RENATA LILIAN RIBEIRO PORTUGAL FAGURY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1530849

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 09:23 )
DYENNY ELLEN LIMA LHAMAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2142555

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 11:00 )
DEBORA ALBUQUERQUE VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2305584

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 10:38 )
RUTHINEIA JESSICA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1045069

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 10:23 )
LUCIANE BATISTELLA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2379929

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 11:00 )
DANIEL MOREIRA SATURNINO

DIRETOR DE FACULDADE

1063098

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 16:33 )
VINICIUS VESCOVI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2400783

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 10:14 )
GICELIA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3027047

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 00:55 )
TAMYRIS THAISE COSTA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3040580

(Assinado digitalmente em 26/07/2020 23:46 )
CLOVIS SACARDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3061722

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 567 2020 ATA DE REUNIÃO 04/07/2020

02764f6f64